DECBETUM DE REFORM AT IONE.
Eadem sacrosancla Tridentina synodus, reformationis 

materiam prosequens, haec, quae sequuntur, in praesenti de- 
cernenda esse statuit et decernit.

C. I. Rectorum ccclesiarum in residendo negligentia varie coer­
ce tur; animarum curae provide tur.

Quum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus 
animarum cura commissa est, oves suas agnoscere *), pro his 
sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, sacramen­
torum a ministratione ac bonorum omnium operum exemplo 
pascere, paupeiuin aliarumque miserabilium personarum curain

195 paternam gerere, et in cetera munia pastoralia incumbere, 
quae omnia nequaquan, ab iis praestari et impleri possunt,

Sess. XXIII. 1) Ioan. X. 14. XXI. 15-17.
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qui gregi suo non invigilant ñeque assistunt, sed mercenario- 
rum more deserunt1): sacrosancta synodus eos admonet et 
hortatur, ut divinorum praeceptorum memores factique forma 
gregis2) in iudicio ct veritate pascant et regant. Ne vero 
ea, quae de residentia sánete et utiliter iani antea sub fel. 
rec. Paulo III. sancita fuerunt3), in sensus a sacrosanclae 
synodi mente alíenos trahantur, ac si vigore illius decreti 
quinque mensibus continuis abesse liceat, illis inhaerendo de- 
clarat sacrosancta synodus, omnes patriarchalibus, primatia- 
libus, metropolitanis ac cathedralibus ecclesiis quibuscunque 
quocunque nomine et titulo praefectos, etiam si sanctae Ro- 
manae ecclesiae cardinales sint, obligari ad personalem in 
sua ecclesia vel dioecesi residentiam, ubi iniuncto sibi officio 
defungi teneantur, ñeque abesse posse, nisi ex causis et mo- 
dis infra scriptis. Nam quum Christiana caritas, urgens ne- 
cessitas, debita obedientia, ac evidens ecclesiae vel rei- 
pubiicae utilitas aliquos nonnunquam abesse postulent et exi- 
gant, decernit eadem sacrosancta synodus, has legitimae ab- 
sentiae causas a beatissimo Romano Pontífice, aut metropo­
litano, vel co absente, suffiraganeo episcopo anliquiori resi­
dente, qui idem metropolitani absenliam probare debebit, in 
scriptis esse approbandas; nisi quum absentia incident propter 
aliquod niunus et reipublicae officium episcopatibus adiunctum, 
cuius quoniam causae sunt notoriae et interdum repentinae, 
ne eas quidem significan metropolitano necesse erit. Ad 
euudem tamen cum concilio provinciali spectabit iudicare de 
licentiis a se vel a suflraganeo dalis, et videre, ne quis eo 195 
iure abutatur, et ut poenis canonicis errantes puniantur. In- 
terea meminerint discessuri4), ita ovibus suis providendum, 
ut, quantum fieri potent, ex ipsorum absentia nullum da­
mnum accipiant. Quoniam autem qui aliquantisper tantum ab- 
suut ex veterum canonum sentenlia non videntur abesse, quia 
statim reversuri sunt: sacrosancta synodus vult, illud absentiae 
spatiuin singulis annis, sive continuum sive interruptum, extra 
praedictas causas nullo pacto debere duos aut ad summum 
tres menses excedere, et haberi rationem, ut id acqua ex- 
causa fiat, et absque ullo gregis detrimento; quod an ita sit, 
nbscedentium conscientiae relinquit, quam sperat religiosam 
et timoratam fore, quum Deo corda pateant5), cuius opus

Sesa. XXIII. 1) Ioan. X. 12. 13. — 2) 1 Petr. V. 2. 3. — 3) cf. sopr. 
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non Iraudulenter agere’) suo periculo teneutur. Eosilcm 
interim admonct et in Domino hortatur, ne per illius temporis 
spatium, Dominici Adventus, Quadragesimae, Nalivitatis, Re- 
surrectiouis Domini, Pentecostés item, et Corporis Christi 
diebus, quibus refici máxime et in Domino gaudere pastoris 
praesenlia oves debeant, ipsi ab ecclesia sua catbedrali ullo 
pacto absint2), nisi episcopalia munia in sua dioecesi eos 
alio vocent.

Si quis autem, quod utinam nunquam eveniat, contra 
buius decreli dispositionem abfuerit, statuit sacrosancta syn- 
odus, praeter alias poenas adversus non residentes sub Paulo 
III. impositas et innovatas3), ac mortalis peccati reatum, 
quern incurrit, eum pro rata temporis absentiae fructus suos 
non facere, nee tuta conscientia, alia etiam declaratione non 
secuta, illos sibi dctinere posse, sed teneri, aut ipso cessante 
per superiorem ecclesiasticum, illos fabricae ecclesiarum aut 
pauperibus loci erogare, probibita quacuuquc conventione vel 

197 compositione, quae pro fructibus male perceptis appellatur, 
ex qua etiam praedicti fructus in totum, aut pro parte ei 
remitterentur; non obstantibus quibuscunque privilegiis cui-
cunquc collegio aut fabricae concessis.

Eadem omnino, etiam quoad culpain, amissionem fructuum, 
et poenas de curatis inferioribus4) et aliis quibuscunque, qui 
beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum babens ob- 
tinent, sacrosancta synodus declarat et decernit; ita tamen, 
ut, quandocunque cos causa prius per episcopum cognita et 
probata abesse contigerit, vicarium idoneum ab ipso ordinario 
approbandum cum debita mercedis assignatione relinquant. 
Discedendi autem licentiam in scriptis gratisque concedendam 
ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa non obtineant. 
Quod si, per edictum citati etiam non persoualiter, contu­
maces fuerint, liberum esse vult ordiuariis, per censuras ec- 
clesiasticas, et sequestrationem et subtractionem fructuum, 
aliaque iuris remedia, etiam usque ad privationem, compellere, 
nec exsecutionem banc quolibet privilegio, licentia, familia- 
ritate, exemptione, etiam ratione cuiuscunquc beneficii, pa- 
ctione, statuto, etiam iuramento vel quacunque auctoritate 
confírmalo, consuetudine, etiam immemorabili, quae potius 
corruptela censenda est, sive appellatione aut inbibitione,
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etiam in Romana curia, vel vigore Eugenianae *) constitutionis 
suspendí posse. Postremo tarn deeretum illud sub Paulo III. * 2), 
quam hoc ipsuin in conciliis provincialibus et episcopalibus 
publicari sancta synodus praecipit; cupit enim quae adeo ex 
pastorum muñere animarumque salute sunt frequenter omni­
um auribus mentibusque infigi, ut in posterum Deo iuvante 
nulla temporum iniuria aut hominum oblivione aut desuctu- 
dine aboleantur.
C. II. Ecclesiis praefecti consecratioms tnmus intra tres menses 193 

suscipiant; consecratio quo loco peragenda.
Ecclesiis cathedralibus seu superioribus quocunque no­

mine ac titulo praefecti, etiamsi sanctae Romanae ecclesiae 
cardinales sint, si munus consecratiouis intra tres menses3) 
non susceperint, ad fructuum perceptorum restitutionem tene- 
antur; si intra totidem menses postea id facere neglexerinf, 
ecclesiis ipso iure sint privati. Consecratio vero, si extra 
curiam Romanam fiat, in ecclesia, ad quam promoti fuerint, 
aut in provincia, si commode fieri poterit, celebretur.

C. III. Episcopi extra aegritudincm per se ordines conferant.
Episcopi per semetipsos ordines conferant. Quod si 

aegritudinc fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam 
¡am probatos4) et examinatos ad alium episcopum ordinan- 
dos dimittant.

C. IV. Qui prima tonsura initiandi.
Prima tonsura non initientur5) qui sacramentum confir- 

mationis non susceperint, et fidei rudimenta cdocti non fue- 199 
rint, quique legere et scribere nesciant, et de quibus proba- 
bilis coniectura non sit, cos non saecularis iudicii fugiendi 
fraude, sed, ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vitae ge­
nus elegisse.

C. V. Ordinandi quibus instructs esse debeant.
Ad minores ordines promovendi bonum a parodio et a 

magistro scholae, in qua educantur, testimonium liabeant. Hi 
vero, qui ad singulos maiores erunt assumendi, per mensem 
ante ordinationem episcopum adeant, qui parocho aut alteri,

Sess. XXIII. 1) c. 3. de priv. in Extr. com. V. 7. et infra inter const.ex
antiqu. iure desumpt. per cone. Trid. innovatas. — 2) Sess. VI. de ref. c. 1. —
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cui magis expedire videbitur, connnittat, ut nominibus ac de- 
sidcrio eorum, qui volent promoveri, publice in ecclesia pro- 
positis, de ipsorum ordinandorum natalibus1), aetate, iuoribus 
et vita a fide dignis diligenter inquirat, et literas testimonia­
les2), ipsam inquisitionem factam continentes, ad ipsum epi- 
scopunt quam primum transmittat.

C. VI. Aetas quatuordecim annorum ad beneficium ecclesiasticum 
requirilur; quis privilegio fori gaudere debeat.

Nullus prima tonsura initiatus aut etiam in minoribus or- 
dinibus constitutus ante decimum quartum annum beneficium 
possit obtinere3). Is etiam fori privilegio non gaudeat4), nisi 
beneficium ecclesiasticum habeat, aut clericalem habituin et 

a» tonsurara deferens alicui ecclesiae ex mandato episcopi in- 
serviat, vel in seminario clericorum, aut in aliqua sellóla vel 
universitate de licentia episcopi quasi in via ad maiores or- 
dines suscipicndos versetur. In clericis vero coniugatis ser- 
vetur constitutio Bonifacii VIH.5), quae incipit: Clerici, qui 
cuín unicis, modo hi clerici, alicuius ecclesiae servitio vel 
ministerio ab episcopo deputati, eidem ecclesiae serviant vel 
ministrent, et clericali habitu et tonsura utantur; nemini quoad 
hoc privilegio vel consuetudine, etiam immemorabili, suffragante.